個人情報保護委員会（第１９９回）議事概要

１ 日時：令和４年２月２４日（木）１１：００～

２ 場所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：丹野委員長、小川委員、中村委員、大島委員、浅井委員、

加藤委員、髙村委員

福浦事務局長、佐脇審議官、三原事務局次長、西中総務課長、

赤阪参事官、山澄参事官、栗原参事官、鴨参事官、片岡参事官

４ 議事の概要

（１）議題１：医療関連分野における個人情報の適切な取扱いのためのガイダン

スの一部改正案の意見募集結果について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

髙村委員から「医療・介護の分野においては、患者・利用者、被保険者等

の要配慮個人情報を数多く取り扱っていることから、その権利利益の保護

の観点からも、医療・介護の提供の現場や医療・介護の保険事務の現場にお

いて、制度改正の趣旨や内容について、しっかりと理解していただく必要が

ある。このため、委員会としては、厚生労働省と連携の上、令和４年４月１

日の施行に向けて、適切かつ効果的な周知に努める必要がある」旨の発言が

あった。

丹野委員長から「医療関連分野ガイダンスの改正について、貴重な御意見

を寄せていただいた皆様に感謝を申し上げる。引き続き、医療関連分野の実

態に即した個人情報の適正な取扱いが確保されるよう、厚生労働省と連携

の上、取り組んでまいりたい」旨の発言があった。

原案のとおり了承され、通知・公表の手続を進めることとなった。

なお、今後の技術的な修正については委員長に一任された。

以上